08/10/2015 Memorando Eletrônico ­ SIPAC

http://sipac.ifpr.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=217962 1/2

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 71/2015 ­ DG/IVAIPORA
(11.16.01)
(Identificador: 201534136)

Curitiba ­ PR, 08 de Outubro de 2015.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ
DIRECAO GERAL (IVAIPORA)

DIRECAO GERAL (IVAIPORA)

Assunto: Processo Eleitoral Membros do Codic ­ IFPR Câmpus Ivaiporã

O Colégio de Dirigentes do Campus Ivaiporã – Codic vem através deste, dar  início ao processo eleitoral dos
novos membros  do Codic.  Primeiramente,  comunicamos  que  será  realizada  a  escolha  da  comissão  eleitoral
para a eleição dos membros do Codic.

O  processo  de  escolha  da  comissão  eleitoral  será  realizado  por  meio  de  inscrição  dos  interessados,  que
poderão ser discentes, docentes e técnicos administrativos de educação do IFPR ­ Câmpus Ivaiporã, sendo 2
(dois) representantes de cada categoria.

As inscrições para participar da comissão eleitoral ocorrerão no período de 09 a 15 de outubro de 2015.

Atribuições da comissão eleitoral:

I. Cumprir e fazer cumprir as normas estabelecidas no regulamento;

II. Coordenar, implementar e supervisionar o processo eleitoral conforme o regulamento;

III. Efetuar as inscrições dos (as) candidatos (as);

IV. Publicar as lista de candidatos (as) e votantes;

V. Credenciar fiscais para atuarem junto a Comissão no processo de votação e na totalização de votos;

VI.  Providenciar,  com  o  apoio  da  Administração  do  Campus,  todo  o  material  necessário  para  o  processo
eleitoral;

VII. Deliberar sobre os recursos impetrados;

VIII. Encaminhar o resultado da votação à Direção Geral do Câmpus, para dar prosseguimento ao processo de
constituição do Colégio de Dirigentes do Câmpus.

Caso exceda o número de inscritos para participar da Comissão Eleitoral, o critério de desempate ocorrerá da
seguinte forma:

Para os Técnicos Administrativos de Educação e Docentes:

I. Tempo de ingresso no IFPR

II. Idade.

Para os discentes:

I. Critério Idade (data de nascimento),

II. Tempo de ingresso no IFPR,

III. Os representantes dos discentes não poderão ser da mesma turma/ano.

08/10/2015 Memorando Eletrônico ­ SIPAC

http://sipac.ifpr.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=217962 2/2

                        Atenciosamente,

(Autenticado em 08/10/2015 15:24)
ONIVALDO FLORES JUNIOR

DIRETOR
Matrícula: 2806399

Fechar © UFRN | DTIC ­ Diretoria da Tecnologia de Informação e Comunicação ­ IFPR
08/10/2015 15:57

javascript:window.close();